Quod quia alii satis luculenter per ordinem executi sunt, nos brevitatis causa, presertim cum non curiositatis gratia, sed ad ostendendas caducarum rerum calamitates scribamus, hystoriam stringere volumus²⁵.

Le due prospettive divergono perché Ottone prolunga questa storia fino ai propri giorni, coinvolgendo anche quei *christiana tempora* che Orosio aveva descritto con toni sicuramente più ottimistici:

Nos autem, tanquam in fine temporum constitui, non tam in condicibus eorum erupnas mortalium legimus, quam ex ipsis nostri temporis experimentis eas in nobis invenimus²⁶.

Denique dum preteritorum temporum calamitatum reminiscimur, instantis quodammodo pressurae quoquo modo obliviscimur²⁷.

Questo pessimismo, accentuato dai confusi eventi della propria epoca, genera inoltre in Ottone la convinzione che la fine dei tempi sia ormai prossima: questo è un altro elemento che caratterizza la *Chronica*, confermato dai fenomeni di *translatio imperii* e *translatio studii* e dimostrato dagli avvenimenti storici.

La *mutatio rerum* rappresenta una costante delle vicende umane, che Ottone sottolinea ad ogni importante cesura della storia. Alla fine del primo libro l'instabilità del mondo è evidente con la fine del regno assiro e il passaggio del potere ai Medi:

Exaggerare hoc loco mutabilium rerum miserias non est necesse. Ecce enim potentissimum istud regnum, quamvis nondum penitus destructum, mutatione tamen sui omnimodis sibi minatur interitum²⁸.

Ottone è ancora più esplicito commentando la fine del breve sogno di Alessandro Magno, attraverso cui la dignità imperiale passò dai Medi-Persiani ai Greci dopo la morte di Dario nel 330 a.C.:

²⁵ OTTONIS EP. FR. *Chronica* II, 32 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 105). Cfr. OROSIO, *Le storie contro i pagani* III, Praef., I, trad. it. cit., pp. 10-11: «Nec omnia nec per omnia posse quae gesta et sicut gesta sunt explicari, quoniam magna atque innumera copiosissime et a plurimus scripta sunt, scriptores autem etsi non easdem causas, easdem tamen res habuere propositas: quippe cum illi bella, nos bellorum miserias evolvamus», trad. «Non è possibile esporre, e tanto meno in tutti i particolari, tutto ciò che è accaduto e il modo in cui è accaduto, poiché moltissimi hanno scritto con grande abbondanza un'infinità di avvenimenti e gli storici si sono proposti di narrare le stesse cose, anche se non le hanno attribuite alle medesime cause: essi si sono limitati a descrivere le guerre, noi invece vogliamo passare in rassegna le sciagure che da esse provengono».

²⁶ OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 7).

²⁷ OTTONIS EP. FR. *Chronica* II, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 68).

²⁸ OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 32 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 66).

O mortalium conditio, o mentes miseris et cecis! Nonne iste est Alexander, qui Persarum nobile ac superbum imperium destruxit et ad Macedones transtulit? Numquid ipse non est, quem totus orbis tremens etiam non visum expectare non ausus ultro se servituti dedit? Et tamen tantus talisque unius potus poculo, unius ministri insidiis extinguitur, unius morte totus mundus concutitur²⁹.

Distrette Cartagine e Corinto nel 143 a.C., Roma stava diventando padrona del mondo; il disastro militare a Numanzia nel 153 a.C., risolto solo vent'anni dopo, e le molte sventure in patria fanno però riflettere Ottone sull'effimera grandezza della Roma pagana:

Sufficiunt ad comprobendam mortalium mutabilitatem mala quae posuimus, multisque de civibus mundi dictis ad cives Christi ac Christiana tempora festinandum arbitramur. Meminisse enim lectorem volumus nos ad ostendendas mutabilium rerum miserias conflictationes seculi ponere ex promissio debere³⁰.

Non può mancare un commento all'assassinio di Giulio Cesare (44 a.C.), avvenuto quando il dittatore era all'apice della gloria terrena. Anche Roma, dopo un periodo di crescita e conquiste (ma anche di oppressione dei popoli sottomessi), dovette improvvisamente difendersi da ribellioni e disgrazie naturali, dilaniata dalla guerra civile:

Exclamare hic contra mutabilium rerum miserias cogimur. Ecce enim, Romanae rei publicae status cum quanto non solum hostium, sed et civium detrimento profecerit, videmus. Alterna quippe mutatione ad instar maris, [...] Romanorum res publica nunc gentes et regna bello premendo, subiciendo ad caelos adtolli videbatur, nunc rursus ab eis pressa vel pestilentis ac morbis desolata ad abyssum usque mergi putabatur, quodque his maius est, omnibus bene ordinatis ac compositis, intestino ac civili malo in se ipsam ruens, miserabiliter eviscerabatur³¹.

La fine dell'impero romano d'Occidente rappresentò un'ulteriore conferma di come una realtà che sembrava dovesse durare per sempre poteva invece cadere. Tutto ciò non è casuale, ma è inserito nel disegno divino, perché il declino romano corrispose all'ascesa dei Franchi:

Exclamare contra rerum mutabilium miserias tempore et loco exigente cogimur. Ecce enim regnum illud maximum ac potentissimum, quod solo nomine gentes ante terrebat, orbem concutiebat, iam paulatim decrescendo at ex